CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima

reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar instalação de uma praça com opções de lazer na  Rua Trindade, Bairro Primavera, neste

município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de abril de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR JOÃO ALFREDO

NOVO

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

38
.8

72
8.

03
4R

.8
57

A
.0

57
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

39
6.

B
48

 -
 2

4/
04

/2
02

5
-

17
:2

8:
34

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

O pleito acima elencado tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal, para

que proceda junto ao órgão competente providência no sentido de determinar instalação de uma praça

com opções de lazer na Rua Trindade, Bairro Primavera, neste município.

O Bairro Primavera é uma área em constante expansão populacional, que abriga muitas

famílias, incluindo crianças, adolescentes e idosos. No entanto, não dispõe de infraestrutura adequada

para lazer, esporte ou atividades ao ar livre, o que limita o convívio social e a prática de hábitos

saudáveis.

A instalação de uma praça com parquinho infantil, academia ao ar livre e área para

esportes contribuirá diretamente para o bem-estar da comunidade, oferecendo um espaço seguro,

acessível e inclusivo, além de fortalecer os vínculos comunitários e promover o uso consciente do

espaço urbano.

Diante disso, solicitamos a sensibilidade do Poder Executivo, por meio da secretaria

competente, para que analise e atenda esta demanda legítima da população, promovendo mais

dignidade e qualidade de vida aos moradores do Bairro Primavera.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido

Unaí, 24 de abril de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR JOÃO ALFREDO

NOVO

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

38
.8

72
8.

03
4R

.8
57

A
.0

57
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

39
6.

B
48

 -
 2

4/
04

/2
02

5
-

17
:2

8:
34

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por JOÃO ALFREDO PORTO GÓES -
VEREADOR JOÃO ALFREDO, CPF: 880.91*.**1-*8 em 24/04/2025 17:28:34, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 17V4.3K28.134H.V83A.4863, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 396.B48 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por JOÃO ALFREDO PORTO GÓES, CPF: 880.91*.**1-*8 , em 24/04/2025 - 17:28:34

Código de Autenticidade deste Documento: 1738.8728.034R.857A.0576

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

38
.8

72
8.

03
4R

.8
57

A
.0

57
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

39
6.

B
48

 -
 2

4/
04

/2
02

5
-

17
:2

8:
34

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
80

.9
1*

.*
*1

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento